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Bispe- og fredsbyer. 
Tur til Osnabrück og Münster

Historisk Samfunds store rejse går i 2026 til de gamle 
vesttyske domkirkebyer Osnabrück og Münster. De to  
byer blev bispebyer allerede omkring år 800 og var fra  
1100-tallet til 1803 midtpunkt for to fyrstebispedømmer,  
en særlig type stat inden for Det tysk-romerske Rige. 

Byerne er også kendt, fordi man her indgik én af hi- 
storiens vigtigste fredsslutninger: Den westfalske Fred,  
som afsluttede Trediveårskrigen 1648. Byerne led en 
del under Anden Verdenskrig, men vigtige minder over- 
levede eller er genopbygget, og begge rummer des-
uden interessante eksempler på moderne bygninger.

Torsdag og fredag skal vi opleve Osnabrück og Mün- 
ster med deres domkirker, rådhusene, hvor Den west-
falske Fred blev indgået, gamle huse og bispeslottene, 
der begge rummer universiteter, men kan ses udefra. 

Om lørdagen tager vi på udflugt til egnen omkring  
Münster, der er berømt for slotte omgivet af voldgrave.  
Højdepunktet er det pragtfulde Nordkirchen, kendt 
som ”Westfalens Versailles”. 

Om søndagen går vi langt tilbage i tiden og besøger 
museet i Kalkriese, som mindes germanernes sejr over 
romerne i år 9. e.Kr. Det fik afgørende betydning for 
Europas historie, for det betød, at områderne nord for 
Rhinen forblev uden for Romerriget.

Praktiske oplysninger
Turen ledes af Carsten Porskrog Rasmussen og Len-
nart S. Madsen. Den foregår i dagene 28.-31. maj. Der 
er afgang fra Haderslev, Aabenraa og Kruså. Vi bor på 
et moderne hotel i Osnabrück.

Inkl. bus, overnatning, 3 x aftensmad og 2 x frokost 
samt entréer koster turen 4.600 kr. i dobbeltværelse 
og 5.250 i enkeltværelse. 

Tilmelding senest mandag den 15. december ved 
mail til hssdj@hsdj.dk. Husk at angive påstigningssted. 
Hvis turen er overtegnet, trækkes der lod. De tilmeldte 
får besked inden jul. 

Osnabrück Rådhus

Trediveårskrigen 
sluttede i 1648
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Sønderjysk landbrugs historie
Onsdag den 14. januar kl. 19-21 på Månen, Bispe- 
broen 3, Haderslev. Carsten Porskrog Rasmussen, 
landbohistoriker og enhedsleder i Museum Sønder-
jylland, sætter i et foredrag fokus på landbrugets 
udvikling i landsdelen siden Genforeningen i 1920 og 
op til i dag. Arrangør: Haderslev kreds. Tilmelding via 
hjemmesiden senest 11. januar.

Besøg på sygehus-museum
Sønderborg Sygehus tirsdag den 20. januar kl. 19.30.  
Introduktion og rundvisning. Museet drives af tidligere 
sundhedspersonale med tilknytning til sundheds- 
væsenet i Sønderjylland. Der er effekter fra sygehus  
og praksis fra tidligere tid. Arrangør: Sønderborg kreds. 
Tilmelding på hjemmesiden (max. 25 deltagere).  

Afstemningsfest på Folkehjem
Kongesalen, Folkehjem, Haderslevvej 7, Aabenraa 
tirsdag den 10. februar kl. 19. De 6 samarbejdende 
foreninger: Sprogforeningen, Foreningen NORDEN,  
Grænseforeningen Aabenraa, Sønderjysk Skolefore-
ning, Frederiksklubben og Historisk Samfund for Søn- 
derjylland inviterer igen til afstemningsfest på Folke-
hjem. Tilmelding fra 1.1.-5.2.2026 via hjemmesiden. 

Firmaet ARKILs historie
Onsdag den 18. februar 2026 kl. 19 hos Royal Oak, 
Golfvej 2 i Jels. Jesper Arkil, som er tredje generation 
i firmaet ARKIL, fortæller om koncernen fra en spæd 
start i 1941 i Haderslev til nu at have aktiviteter i flere 
lande. Arrangør: Haderslev kreds. Tilmelding skal ske 
via hjemmesiden senest 15. februar. 

”Frelle og filmene” 
Tønder Schweizerhalle tirsdag den 24. februar 2026 
kl. 19. Foredrag og diskussion/spørgsmål ved René 
Frelle Petersen. Fokus på filminstruktørens filmtrilogi  
med rod i Tønderegnen. Arrangør: Tønder kreds i  
samarbejde med andre kulturforeninger i Tønder Kom- 
mune. Tilmelding og entré: se mere på hjemmesiden.

Dr.med. Max Carl Jansen, 
kirurg i 1. Verdenskrig 
Rigsarkivet, Haderslevvej 25, Aabenraa torsdag den 
26. februar kl. 19. Bestyrelsesmedlem i Aabenraa 
kreds, læge Uwe Jansen, vil vise billeder og fortælle 
om sin farfar, dr.med. Max Carl Jansen (1884-1938), 
der deltog som kirurg ved hovedforbindspladser og 
feltlazaretter i hele 1. Verdenskrig. Arrangør: Aabenraa 
kreds. Tilmelding via hjemmesiden. 

Betal gerne til tiden 
Mange medlemmer får sammen med dette måneds-
skrift opkrævning på kontingent for 2026. Sidste frist 
for betaling er ultimo december, og information om 
betaling i netbanken står med fede typer i rammen 
nederst i fakturaen. Det er den kodelinje, I skal bruge.

Medlemmer tilmeldt Betalingsservice skal intet fore- 
tage sig. Betalingen sker automatisk, og det vælger 
flere og flere. Hvis du ikke allerede er tilmeldt, så anbe- 
faler vi, at du betaler for 2026 og bagefter tilmelder 
dig Betalingsservice, så kontingentet for 2027 bliver 
betalt uden bøvl for dig. Alt arbejde i og for Historisk 
Samfund for Sønderjylland udføres af frivillige, og du  
gør derfor os på kontoret en stor hjælp ved at betale  
senest ved fristudløb. Så undgår vi - og du - rykkerbreve.

Et godt nyt år at tage hul på 


